— 1 —

许 昌 市 现 代 物 流 重 点 产 业

转型发展工作领导小组办公室 文 件

关于物流业转型发展工作督查考评情况的

通 报

为了督促各县（市、区）贯彻落实全市现代物流重点产业转

型发展工作会议部署、《许昌市人民政府关于印发许昌市现代物

流转型发展一规划三方案的通知》（许政﹝2017﹞63 号）、市现

代物流重点产业发展工作领导小组《关于明确各成员单位职责分

工建立工作推进机制的通知》（许物流领导组〔2018〕1 号）和

《关于印发许昌市 2018 年物流转型发展工作实施计划的通知》

（许物流领导组〔2018〕3 号）等文件要求，根据《许昌市现代

物流重点产业转型发展工作考核评价办法（试行）》（许物流领

导组〔2018〕2 号），市现代物流业转型发展工作领导小组办公

室（设在市商务局，简称“市物流办”）会同市发改委、交通运

许物流办〔2018〕5号

— 2 —

输局、市邮政管理局、市政府督查室等部门，组成联合督查考评

组，采取听汇报、召开座谈会、实地察看等方式，对各县（市、

区）去年 9月份以来物流业转型发展工作推进情况进行了督查考

评。现将有关情况通报如下：

一、主要工作特点

全市现代物流重点产业转型发展工作会议于去年9月27日召

开以来，各县（市、区）都有所行动，总体来看，多数县（市、

区）物流业转型发展工作取得了一定进展，呈现以下几个特点：

（一）多数单位领导比较重视。多数县（市、区）都专题召

开党委常委会、政府常务会传达会议精神，确定牵头部门、成立

组织协调机构，明确责任单位，建立工作推进机制，研究制定和

出台本地物流业转型发展“一规划三方案”，有的还召开了一定

范围的动员会，对物流业转型发展工作进行了安排部署。多数单

位能够瞄准“一个目标”（即打造在全国有重要影响的现代智慧

物流强市），围绕“一个战略定位”（即郑州国际现代物流<许

昌>副中心)，突出“三个重点”(即冷链物流、快递物流、电商

物流)，在抓好“三个关键”(即企业、园区、网络）、强化“三

大支撑”(即人才、信息、装备）、落实“三大保障”(即规划、

政策、机制）方面有思路、有措施、有行动、有初步成效。

（二）组织协调机制初步建立。市政府由主管副市长牵头，

成立市物流重点业转型发展工作领导小组及市物流办并出台《关

于明确各成员单位职责分工建立工作推进机制的通知》（许物流

— 3 —

领导组〔2018〕1 号）以后，多数县（市、区）也成立了相应组

织协调机构，建立了工作协调推进机制，发挥作用比较的的有长

葛市、建安区，能够定期召开联席会议研究解决物流重点项目推

进中遇到的困难和问题，各项工作已步入正规。

（三）规划引领作用已初步显现。部分县（市、区）按市委、

市政府要求制定了本地区物流业转型发展“一规划三方案”，长

葛市还在组织编制《长葛市现代物流重点产业转型发展空间布局

规划（2018—2020 年）》，建安区还编制了《建安区综合物流产

业园规划（2018-2030 年）》，把规划作为基本遵循和行动指南，

来谋划物流业发展的各项工作，推进物流业转型工作有序开展。

（四）项目支撑作用已初见实效。多数县（市、区）能够按

市委、市政府统一部署，结合本地实际 积极谋划、引进和运作物

流重点项目，支撑物流业转型发展，初步形成了谋划一批、引进

一批、储备一批、推进实施一批的机制。如建安区、长葛市、魏

都区等主要领导亲自与国内大物流集团对接、洽谈，引进项目。

目前各县（市、区）进入市级物流项目库的投资亿元以上项目 32

个，总投资 500 多亿元，其中已开工建设或在建重点项目 9 个，

正在运作、有望近期开工的重点项目有 13 个，计划总投资 324.5

亿元，按县（市、区）分，禹州市已开工在建项目 1个，近期拟

开工项目 2个；长葛市已开工在建项目 2个，近期拟开工项目 3

个；鄢陵县近期拟开工项目 2个；襄城县在建项目 1个；魏都区

已开工在建项目 1 个，近期拟开工项目 1个；建安区已开工在建

— 4 —

项目 2个，近期拟开工项目 2个；城乡一体化示范区开工在建项

目 1个；经济技术开发区已开工在建项目 1个，近期拟开工项目

1 个；东城区近期拟开工项目 2 个。一批重大物流项目如中鲜冷

链物流园、中铁联运国储物流产业园、中原铁路物流园、豫中陆

路口岸物流园、中农投农产品直批电商综合物流园、中农联冷链

物流园等已开工建设或即将落地。

（五）政策保障体系逐步完善。市物流办根据省政府办公厅

印发的《河南省促进物流业转型发展若干措施》，经过深入调研，

结合我市实际，起草了《许昌市促进物流业转型发展若干政策措

施》；根据《河南省商务厅 河南省财政厅关于 2018 年开展物流

标准化示范工作的通知》，会同市财政局研究制定了《许昌市物

流标准化示范项目财政补贴资金管理办法》。部分各县（市、区）

根据本地实际研究出台或准备出台相关支持政策措施，在物流用

地、资金、人才、公共服务等方面支持物流企业发展，如长葛市

政府专门出台了《长葛市引进供应链创新与应用等高层次急需紧

缺人才实施方案》。

（六）创新转型发展工作全面启动。今年以来，我市被为确

定省级物流标准化示范城市（全省 3个）、国家级绿色货运试点

城市（全省 2个）、被推荐为国家级供应链创新与应用试点城市

（全省向国家推荐省辖市 2个，县级市 4个，禹州市和长葛市位

列其中）以后，市物流办在组织各县（市、区）开展物流资源状

况调查摸底的基础上，紧紧围绕 3个示范或试点，全面启动了物

— 5 —

流业创新转型发展工作，部分县(市、区)如长葛市、建安区、禹

州市及市发改、交通、邮政、财政等部门积极行动，配合有力。

目前，物流资源整合、物流标准推广、信息化建设、城市共同配

送等工作已陆续展开。

（七）企业参与积极性比较高。全市物流业转型发展工作会

议以后，全市商贸、物流、电商、快递、工业、农业等企业参与

物流业转型发展的积极性空前高涨。有的积极筹备运作上物流项

目、建信息平台；有的千方百计利用现代信息技术和物流标准化

设施，提升企业经营服务能力；有的积极面向全市乃至全省、全

国筹划整合物流供应链资源，如中鲜冷链股份公司、万里运业股

份公司、鲜易控股集团等企业，目前都正在面向全省乃至全国布

局物流网点；更有国内知名物流企业前来我市寻求商机，布局网

点。各种物流新业态、新模式快速涌现。

二、工作中存在的突出问题

全市物流业转型发展工作虽然取得了一定进展，为下一步工

作奠定了较好基础，但是，还存在不少问题和薄弱环节，突出问

题是个别地方和单位领导重视不够，工作推进力度不大，导致县

（市、区）之间工作进展不平衡。主要表现在以下凡方面：

（一）工作安排部署不到位。个别地方和单位对物流业转型

发展工作只停留在开会作了安排或交代，没有具体措施，更没有

制定发展规划和实施方案，几乎没有开展什么工作，极个别地方

— 6 —

连企业新建在本辖区的物流项目都不知情。

（二）组织协调机构不健全。个别地方至今未建立物流业转

型发展工作组织协调机构，工作无人过问；一些县（市、区）虽

然成立了领导组及其办公室，但因无专职工作人员，不能有效发

挥作用，不能按要求完成市物流业转型发展工作领导小组及物流

办交办工作任务。

（三）工作推进机制尚未真正形成。一些县（市、区）领导

组及其办公室成立后，至今未开过一次联席会议，对新上物流项

目缺乏具体的推进措施，一些新建项目在实施过程中遇到的困难

和问题迟迟得不到有效解决，因而项目建设推进缓慢。

（四）理念和认识亟待提升。一些地方对物流转型发展的重

要意义认识不到位，对物流业发展新情况、新特点、新趋势研究

不够，把握不准，对如何培育物流新业态、新模式心中无数，因

而对谋划、引进、运作物流新项目重视不够、工作不得法，更有

个别地方存在严重的“重招商、轻安商”思想倾向，热衷于外出

招商找投资意向，却对本地企业投资的物流项目不关心、不支持

或支持力度不够，对外来客商送上门的重大物流项目不热心，推

三阻四，凉了客商的心。

（五）宣传发动工作有待加强。一些县（市、区）对物流转

型发展的宣传发动工作薄弱，许多企业至今不清楚市委、市政府

对物流业转型发展的部署和要求，广大干部群众对物流业转型发

— 7 —

展的新理念、新业态、新模式更缺乏全面、系统的认识和了解。

三、综合督查考评排名情况

按照《许昌市现代物流重点产业转型发展工作考核评价办法

（试行）》（许物流领导组〔2018〕2 号），市联合督查考评组

依据各县（市、区）提供的文件材料和实地察看情况，从组织领

导、建立和执行工作机制、培育物流企业、推进项目建设、制定

和落实政策措施、推进创新发展等 6个方面进行了综合考核评价

（具体考核评价计分结果详见附件）。

推进物流业转型发展、建立现代物流业发展基地，是习近平

总书记视察河南时要求打好“四张牌”中第一张“产业结构转型

升级牌”的重要内容，也是市委、市政府根据我市区位、交通、

产业基础等优势作出的重要决策部署。希望各县（市、区）认真

回顾总结全市物流重点产业转型发展工作会议以来的工作推进情

况，在肯定成绩的同时，重点查找工作中存在的问题和差距，从

思想认识上找根源，提高站位，真正把物流业转型发展工作摆上

重要议事日程，进一步加强组织领导、明确工作责任、建立健全

工作推进机制，尽快研究制定切合本地实际的发展规划和实施方

案，狠抓工作落实，特别是综合考评排名比较靠后的县（市、区），

要深刻反省在思想认识上的差距，采取切实有效措施，加大物流

项目谋划、引进、运作和建设力度，着力补齐物流业发展“短板”。

各级各有关部门和企业要以打好“四张牌”、推动全市经济高质

量、高效率协同发展为目标，以建设省级物流标准化示范城市、

— 8 —

— 9 —

附件

许昌市物流业转型发展工作综合考评计分表

序

号

考评

内容

各县（市、区）分数

长葛市 建安区 魏都区 禹州市 鄢陵县 东城区 示范区 开发区 襄城县

1
组织领导

情况
12 11 11 12 11 11 11 12 2

2

建立和落

实工作制

度

9 9 8 12 9 11 9 9 6

3
培育物流

企业情况
14 15 15 12 12 12 13 12 8

4

推进物流

项目建设

情况

21 20 20 16 18 13 15 15 12

5

制定和落

实促进政

策措施情

况

10 5 5 4 5 7 5 4 2

6
推进创新

发展情况
21 21 21 21 21 21 21 21 21

合 计 87 81 80 77 76 75 74 73 51

— 10 —

许昌市现代物流业发展办公室 2018年 10月 8日